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[bookmark: _Toc135824940]Введение
[bookmark: _Hlk133772715]Пессимистичная риторика о перспективах выхода из экономического кризиса, вызванного пандемией коронавируса и усугубившегося на фоне последовавшей мировой политической турбулентности, приводят к выводу об ограниченной эффективности существующих глобальных финансовых институтов и механизмов. Со времени глобального финансового кризиса доверие к традиционной резервной валюте – доллару США – стабильно падает. Проблема усугубилась стремительным расширением политики санкций, прежде всего в части доступа к глобальной валюте. Все это побудило страны переосмыслить структуру и роль валютных резервов, равно как и роль традиционных институтов валютно-финансового взаимодействия. В нашем случае интерес представляют действия, осуществленные в этом направлении странами форума БРИКС, объединяющего одни из крупнейших экономик мира. Ключевым является предложение нового альтернативного механизма финансовой стабилизации – Пула условных валютных резервов БРИКС. В условиях углубления кризиса национальных экономик, провоцируемого в том числе сохраняющейся зависимостью от традиционной резервной валюты, доллара США, и политизацией традиционных валютно-финансовых институтов, изучение этих новых альтернативных механизмов приобретает несомненную актуальность и особый интерес среди исследователей с точки зрения теории, равно как и в прикладном значении.
Обеспечение стабильной ликвидности главной мировой валюты является одним из важнейших элементов общей системы валютного регулирования как инструмента поддержания макроэкономической стабильности государств. Научная новизна исследования состоит в том, что в работе впервые был установлен потенциал влияния Пула на процессы макроэкономического регулирования стран БРИКС. Это послужило отправной точкой для формулировки новых рекомендаций по корректировке его механизмов с учетом обновленного контекста развития международной финансовой системы.
Цель нашей работы – определение роли Пула условных валютных резервов БРИКС в укреплении макроэкономической стабильности стран-участниц объединения.
Конкретизируя цель, поставим перед собой следующие задачи:
· Дать характеристику механизмам функционирования Пула БРИКС;
· Установить место Пула в мировой валютно-финансовой системе через сопоставление с действующими региональными финансовыми институтами: Многосторонней инициативой Чианг Май, Евразийским фондом стабилизации и развития, Латиноамериканским резервным фондом и Арабским валютным фондом;
· Дать характеристику нынешним макроэкономическим процессам, имеющим место в государствах БРИКС и факторам, влияющим на их развитие;
· Выявить, какое значение имеет Пул в повышении эффективности действия ключевых инструментов макроэкономического регулирования;
· Установить роль информационно-коммуникативной функции Пула в углублении взаимодействия стран БРИКС по вопросам макроэкономической стабилизации;
· Определить краткосрочные и долгосрочные задачи по корректировке функционала, структуры и инструментария Пула условных валютных резервов БРИКС.
Таким образом, объектом нашего исследования является непосредственно Пул условных валютных резервов БРИКС, а предметом – особенности той роли, которую он играет для поддержания макроэкономической стабильности Бразилии, России, Индии, Китая и ЮАР.
Магистерская работа опирается на общенаучные методы анализа и синтеза. В первой части нашей работы мы даем характеристику предмета исследования в целом: предпосылки создания Пула условных валютных резервов БРИКС и основные этапы его институционализации, контекст (внешние условия), в которых происходили переговоры о его создании. С этой целью мы проводим анализ литературы для выявления событий, поспособствовавших зарождению данной инициативы, равно как и анализ источников, дающих представление о пути становления механизмов Пула. Сюда в том числе относится анализ нарративных источников для выявления ключевых акцентов, которые ставят официальные лица, представители руководящих органов БРИКС в определении дальнейшей стратегии развития системы валютно-финансового взаимодействия объединения, частью которой является Пул условных валютных резервов. Анализ также является ключевым методом работы с имеющейся по исследуемой теме литературой отечественных и зарубежных авторов. Синтез выявленных фактов и мнений важен как минимум с точки зрения логики, а также для создания фактической базы, на которой будет основываться наша личная оценка проблемы.
Мы также провели анализ учредительных документов для рассмотрения действующих механизмов и инструментов Пула в том числе с целью оценки их эффективности, а также порядка организации управления данным институтом. Иными словами, мы обратились к институциональному анализу. Это позволило нам реализовать задачи, поставленные прежде всего в первой части нашей работы, а также аккумулировать информацию, релевантную и для последующих ее разделов. Кроме того, системный анализ отдельных экономических показателей и статистических данных по поводу их изменения был необходим для установления связи между процессами макроэкономического регулирования и деятельностью Пула условных валютных резервов БРИКС.
Для выявления сильных и слабых сторон Пула как элемента глобальной сети финансовой безопасности и возможных направлений его дальнейшего развития был выбран сравнительный метод. Другую сторону в этом сопоставлении представляли другие региональные механизмы финансирования.
В работе были также использованы специальные методы, разработанные в рамках политических теорий и теорий международных отношений. Тематика исследования подразумевает рассуждение в рамках теории постколониализма. Анализ деятельности форума БРИКС и развития его финансовых институтов подразумевает критическое переосмысление доминировавших в среде исследователей европоцентричных нарративов о направлениях развития мировой экономической системы. С этой целью необходимо обратиться к методам, получившим популярность в рамках конструктивистского подхода.
Среди них важное место занимает такой метод политических наук как прогностический метод. Обращаясь к задаче установления связи между процессами макроэкономического регулирования и деятельностью Пула БРИКС, отметим, что системный анализ отдельных показателей макроэкономики в нашем случае сопровождался установлением закономерностей в динамике их развития в зависимости от обращения к той или иной стратегии в вопросе управления резервами. Здесь мы обратились к подвиду прогностического метода – методу экстраполяции трендов. На его основании были сформулированы тезисы, учитывающие прошлые процессы и экстраполирующие их в будущее для выявления в том числе дальнейших перспектив использования инструментария Пула для укрепления макроэкономической стабильности стран форума БРИКС.
Метод постановки сценариев как еще одна разновидность политических методов был использован для выявления потенциальных векторов развития Пула в их зависимости от мировой политической и экономической конъюнктуры и общих стратегических задач, стоящих перед форумом БРИКС. На основании выявленных направлений предложены рекомендаций по корректировке механизмов Пула условных валютных резервов для обеспечения большей эффективности его деятельности, на чем основана третья, практическая часть нашей работы.
Таким образом, различные подвиды прогностического метода и метода анализа стали методологической основой нашей работы.
Подбор источников и литературы строился на основе обозначенной цели и задач исследования. Среди источников были изучены учредительные документы, а также документы, отражающие договоренности между отдельными финансовыми структурами, имеющими непосредственное отношение к реализации задач Пула условных валютных резервов. Речь здесь идет о центральных и резервных банках стран «пятерки». Ключевой источник здесь – Договор о создании Пула БРИКС от 15 июля 2014 г.[footnoteRef:1] Другим блоком источников, использованных для задач данной работы, является статистическая информация, представленная на сайтах ключевых к настоящему моменту организаций с точки зрения сбора данных о макроэкономических процессах – Международного валютного фонда и Всемирного банка[footnoteRef:2]. Вдобавок для установления дальнейших приоритетов развития системы валютно-финансового сотрудничества объединения были изучены заявления официальных лиц стран БРИКС. [1: Договор о создании Пула условных валютных резервов стран БРИКС (Ратифицирован Федеральным законом от 02.05.2015 N 107-ФЗ) // Официальный интернет-портал правовой информации. – URL: http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchres=&bpas=cd00000&intelsearch=%EF%F3%EB%E0+%F3%F1%EB%EE%E2%ED%FB%F5+%E2%E0%EB%FE%F2%ED%FB%F5&sort=-1 (дата обращения: 24.05.2023).] [2: World Bank Data. – Режим доступа: https://www.worldbank.org/en/home
Balance of Payments Analytic Presentation by country // IMF. – URL: https://data.imf.org/regular.aspx?key=62805740&fbclid=IwAR11OAUs00CC86FynD4rWxKYdi1DZxfmP3RvxdJnAmXHUkWfnZ-jPGP42xM (дата обращения: 24.05.2023).
Brazil // IMF. – URL: https://www.imf.org/en/Countries/BRA (дата обращения: 24.05.2023) и др.]

Блок литературы представлен как научными статьями под авторством отечественных и зарубежных исследователей, так и работами, опубликованными на порталах специализированных аналитических и новостных агентств. Данные блоки литературы позволили сформировать более проработанный образ системы страховочных механизмов Пула. Сюда относится, в частности, исследование Адрино Мазенды “The rise of BRICS development finance institutions: A comprehensive look into the New Development Bank and the Contingency Reserve Arrangement”[footnoteRef:3]. [3: Mazenda A. The rise of BRICS development finance institutions: A comprehensive look into the New Development Bank and the Contingency Reserve Arrangement / Adrino Mazenda, Ronney Ncwadi // African East-Asian Affairs. – December 2016. – Issue 3. – P. 96-123.]

Кроме того, они позволили изучить опыт действующих региональных финансовых механизмов с последующей выработкой рекомендации по тому, как можно модифицировать механизмы Пула условных валютных резервов БРИКС на его основе. В частности, пристальное внимание было уделено справочному документу Международного Валютного Фонда, содержащему подробный анализ ключевых характеристик основных региональных страховочных финансовых механизмов[footnoteRef:4], а также официальным сайтам данных организаций[footnoteRef:5]. [4: Collaboration between Regional Financing Arrangements and the IMF — background paper / International Monetary Fund. – Washington, D.C.: International Monetary Fund, 2017. – 44 p.] [5: Chiang Mai Initiative // Asia Regional Integration Center. – URL: https://aric.adb.org/initiative/chiang-mai-initiative (дата обращения: 01.05.2023).
Евразийский фонд стабилизации и развития. – Режим доступа: https://efsd.org/
FLAR. – Режим доступа: https://flar.com/en/
Arab Monetary Fund. – Режим доступа: https://www.amf.org.ae/en]

Большую ценность для нашей работы также представляет исследование Горбуновой М.Л. «Пул условных валютных резервов БРИКС в системе режимов многостороннего управления мировыми финансами», поскольку оно предлагает экспертное мнение по поводу возможностей и исследовательской пользы сопоставления механизмов Пула с инструментами Многосторонней инициативы Чианг Май[footnoteRef:6]. Более содержательной с точки зрения анализа экономических аспектов деятельности международных финансовых организаций и потому представляющей интерес для нашего исследования работой является статья Хмелевской Н.Г. «Пул условных валютных резервов БРИКС в аспекте достаточности международных (золотовалютных) резервов»[footnoteRef:7]. [6: Горбунова М.Л. Пул условных валютных резервов БРИКС в системе режимов многостороннего управления мировыми финансами / М.Л. Горбунова, Е.Ю. Ливанова, Н.К. Елизарова, В.Н. Овчинников // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. Серия: Социальные науки. – 2017. – № 4. – С. 7-18.] [7: Хмелевская Н.Г. Пул условных валютных резервов БРИКС в аспекте достаточности международных (золотовалютных) резервов / Н.Г. Хмелевская // Деньги и кредит. – 2016. – № 2. – С. 42-49.]

Работы как отечественных, так и зарубежных исследователей содержат точки зрения касательно значения, эффективности деятельности данного механизма, его преимуществах и недостатках; как оптимистичные, так и пессимистичные прогнозы насчет его будущего развития. Анализу критических замечаний и конкретных предложений по корректировке и внедрению новых механизмов и установок в рамках исследуемого финансового института с последующей выработкой собственных оценок и рекомендаций посвящен третий смысловой блок нашей работы. Здесь среди изученных исследований необходимо упомянуть статью Ракеля А. Асуэлиме[footnoteRef:8], информационную справку Б. Стейла и Д.И. Уокера[footnoteRef:9] и др. [8: Asuelime R. A. From Delhi, Durban to Fortaleza: The Birth of New Development Bank and the Contingent Reserve Agreement / Raquel A. Asuelime // Journal of African Union Studies. – 2018. – Vol. 7, Issue 1. – P. 189-209.] [9: Steil B., Walker D. Is the BRICS Contingent Reserve Arrangement a Substitute for the IMF? // Council on Foreign Relations. – August 6, 2014. – URL: https://www.cfr.org/blog/brics-contingent-reserve-arrangement-substitute-imf (дата обращения: 24.05.2023).]

Материалы данного исследования были представлены в рамках VIII Международной заочной научной конференции «Время научного прогресса»[footnoteRef:10]. Публикуемые по ее итогам сборники включаются в список РИНЦ. [10: Антонова В.С., Фокина А.А. Развитие финансовых институтов БРИКС: Новый банк развития и Пул условных валютных резервов // В.С. Антонова, А.А. Фокина // Время научного прогресса. – Сборник научных трудов по материалам VIII Международной конференции 06 декабря 2022 г. – Волгоград: Сфера, 2022. – 76 с. – С. 45-58.]

Структурно работа состоит из введения, трех глав основной части и заключения.

[bookmark: _Toc135824941]Глава 1. Пул условных валютных резервов БРИКС в мировой
[bookmark: _Toc135824942]валютно-финансовой системе
1.1. [bookmark: _Toc135824943]История создания и общая характеристика Пула условных валютных резервов БРИКС
Экономический кризис 2008 г. породил дискуссии о все большем углублении более фундаментального институционального кризиса существующей валютно-финансовой системы. Для большинства развивающихся стран очевидным стало то, что на построенную коллективным Западом архитектуру экономической безопасности невозможно полагаться вечно. Дополнительным подтверждением тому стала политизация валютно-финансовой сферы, проявившаяся в расширившейся практике применения санкций в том числе в том, что касалось ограничения доступа к мировой резервной валюте – доллару – неугодным Соединенным Штатам Америки политическим игрокам. Здесь самой жесткой финансовой санкцией считается заморозка долларовых резервов центральных банков. За историю существования санкционной политики такие меры выдвигались по отношению к трем странам: Исламской Республике Иран, Корейской Народной Демократической Республике, и в 2022 г. – Российской Федерации.
В условиях сохранения высоких рисков для финансовой стабильности альтернативным инструментом для обеспечения финансовой безопасности становятся региональные соглашения о финансировании (РСФ) (Regional Financial Arrangements). МВФ определяет РСФ как механизмы финансирования, основывающиеся на объединенных ресурсах, с помощью которых группа стран обязуется предоставить совместную финансовую поддержку члену группы, который испытывает недостаток внешней ликвидности или трудности с платежным балансом[footnoteRef:11]. Одним из таких механизмов призван стать и Пул условных валютных резервов БРИКС. При этом Пул представляет собой особый вид регионального соглашения о финансировании. Особым видом его можно назвать по той причине, что его участники представляют не один, а несколько разных регионов. [11: Collaboration between Regional Financing Arrangements and the IMF — background paper / International Monetary Fund. – Washington, D.C.: International Monetary Fund, 2017. – 44 p.]

Договор о создании Пула БРИКС был подписан 15 июля 2014 г. на VI Саммите «пятерки» в Форталезе. Старт переговорам о строительстве странами БРИКС собственной системы глобального финансового управления был положен еще в начале 2010-х гг. на фоне развивавших кризисных процессов. Официально причиной послужила неудовлетворенность его участниками ходом реформы МВФ по поводу пересмотра квот в пользу развивающихся рынков[footnoteRef:12]. [12: Горбунова М.Л. Пул условных валютных резервов БРИКС в системе режимов многостороннего управления мировыми финансами / М.Л. Горбунова, Е.Ю. Ливанова, Н.К. Елизарова, В.Н. Овчинников // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. Серия: Социальные науки. – 2017. – № 4. – С. 7-18.]

В целом, 2014 год во многом стал критической точкой. Во-первых, ратификация 14-ого пересмотра квот американцами с перераспределением 6% в пользу развивающихся стран, договоренность по поводу которого была достигнута еще в 2010 г. на совместном заседании Международного валютного финансового комитета и G20 в Сеуле, была перенесена уже в четвертый раз. Отсутствие возможности у стран БРИКС оказать реальное влияние на процесс принятия ключевых решений сводит их участие в действующих международных финансовых организациях к игре с нулевой суммой: в любом случае противоположная сторона будет находиться в выигрышной позиции[footnoteRef:13]. Во-вторых, этот год стал своеобразной вехой в истории существования механизма санкций, когда значительный их пакет был введен в отношении одной из крупнейших экономик мира, стран-участниц объединения БРИКС – России. И хотя на тот момент так или иначе серьезных ограничений в части доступа к доллару как резервной валюте введено не было, очевидной стала готовность западных стран использовать свое лидерство в глобальной сети финансовой безопасности для политического давления на других участников международной системы. Необходимо было создать подушку безопасности, что и привело к созданию ПУВР БРИКС. [13: Чирков М., Казелько А. Новый банк развития БРИКС: второй Бреттон-Вудс или альтернативная концепция с собственным будущим? // Международный дискуссионный клуб «Валдай». – 02.09.2022. – URL: https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/novyy-bank-razvitiya-briks-bretton-vuds/ (дата обращения: 24.05.2023).]

Договор о создании Пула БРИКС отражает достигнутые между странами «пятерки» договоренности по таким существенным моментам как порядок управления и принятия решений; процедуры, необходимые для приведения механизмов ПУВР в действие; положения о разделении бремени финансовых обязательств; санкции в случае нарушения обязательств и порядок урегулирования разногласий.
Договор позволяет сформировать представление о характере международной правосубъектности Пула (статья 19). Этот момент особенно важен, в частности, для понимания отличия Пула от такой универсальной организации как Международный Валютный Фонд, который в противоположность исследуемому нами институту является самостоятельным субъектом международного права с особыми вытекающими из этого характеристиками. Пул условных валютных резервов БРИКС таким образом является лишь межгосударственным соглашением, не подразумевающим создания формального физического института взаимодействия[footnoteRef:14]. [14: Договор о создании Пула условных валютных резервов стран БРИКС (Ратифицирован Федеральным законом от 02.05.2015 N 107-ФЗ) // Официальный интернет-портал правовой информации. – URL: http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?searchres=&bpas=cd00000&intelsearch=%EF%F3%EB%E0+%F3%F1%EB%EE%E2%ED%FB%F5+%E2%E0%EB%FE%F2%ED%FB%F5&sort=-1 (дата обращения: 24.05.2023).]

Пул имеет двухуровневую систему управления. Первый – Совет управляющих – представлен министрами финансов и управляющими Центральных Банков и их заместителями (в терминологии это Управляющий и заместитель Управляющего Сторон Пула), ответственными за принципиальные решения. К таким принципиальным решениям, в частности, относятся вопросы пересмотра и изменения размеров средств, выделяемых для Пула, равно как и изменения размеров индивидуальных обязательств каждой страны; вопрос принятия новых государств-участников; пересмотр инструментов Пула условных валютных резервов; изменение положений, касающихся неуплаты и санкций и некоторые другие процедурные и организационные вопросы. Решения в рамках Совета управляющих должны приниматься на основе консенсуса.
Второй уровень управления – Постоянный комитет – включает представителей Центральных Банков (так называемые Директор и заместитель Директора от каждой стороны) и отвечает за исполнительные вопросы и принятие операционных решений. Сюда относятся утверждение запросов об оказании поддержки посредством инструментов ПУВР; утверждение операционных процедур, связанных с их использованием; определение возможности отступления от соблюдения условий одобрения, условий гарантирования и наличия документов, предусмотренных Договором; утверждение просьбы Стороны о возврате денежных средств; принятие решения о введении санкций в случае нарушения настоящего Договора, и иные функции. И если решения по первым двум пунктам принимаются простым большинством голосов, то следующие три требуют консенсуса участников.
Сторона, председательствующая в БРИКС, координирует деятельность Совета управляющих и Постоянного комитета. Любая сторона, запрашивающая или получающая финансовую помощь посредством инструментов Пула, или использующая право не выступать в качестве Предоставляющей стороны, или обратившаяся за досрочным возвратом ранее предоставленных денежных средств, не вправе осуществлять функции координатора. В этом случае роль координатора берет на себя следующий председатель в БРИКС.

[…]

с ядром БРИКС в рамках Пула условных валютных резервов обеспечит появление доступа к новому источнику антикризисных мер[footnoteRef:164]. В целом же, создание расширенной сети антикризисного финансирования способствует обеспечению более сильного регионального (а не только национального) эффекта для макроэкономической стабилизации. [164: Lissovolik Yaroslav. BRICS+ as an Anti-Crisis Platform for the Global South // The Valdai Discussion Club. – 28.08.2020. – URL: https://valdaiclub.com/a/highlights/brics-as-an-anti-crisis-platform/ (дата обращения: 24.05.2023).]

В общем и целом, дальнейшее развитие Пула условных валютных резервов БРИКС вне зависимости от выбранного сценария должно опираться на общие стратегические задачи формирования системы органов БРИКС как нового полюса политико-экономической архитектуры планеты[footnoteRef:165]. К числу этих задач относится переход к взаимным расчетам в национальных валютах, что может быть укреплено их включением в структуру резервов Пула; создание в перспективе единой валюты, которая будет основываться на валютах стран «пятерки» и, вероятно, валютах других государств с формирующимися рынками, которая также может лечь в основу ПУВР БРИКС. Углубление сотрудничества с региональными партнерами стран объединения по вопросам финансовой стабилизации придаст этой системе большую представительность, обеспечит справедливый учет голосов развивающихся экономик. [165: Ткаченко Станислав. Реформирование Бреттон-Вудской системы: основные пути // Международный дискуссионный клуб «Валдай». – 18.07.2022. – URL: https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/reformirovanie-bretton-vudskoy-sistemy/ (дата обращения: 24.05.2023).]

В конечном итоге, необходимо отметить, что, на наш взгляд, реализация мягкого сценария представляется более осуществимой, поскольку не требует проведения коренных преобразований и не облагает государства БРИКС серьезными обязательствами, которые они ожидаемо будут опасаться брать на себя в условиях продолжающихся геополитического и экономического кризисов, и потому более вероятной. Она обеспечит создание системы оперативного сбора и обмена макроэкономической информацией и формулирования адресных рекомендаций на ее основе, реализацию таких стратегических задач форума БРИКС как расширение применения национальных валют во взаимных расчетах, построения плюралистичной системы валютно-финансового сотрудничества. В конечном итоге, это обеспечит формирование предсказуемой мировой финансовой системы, которая облегчит задачи по макроэкономической стабилизации.
Преимуществами сценария с образованием специализированного фонда на базе действующей архитектуры валютно-финансового сотрудничества стран «пятерки» является расширение доступных инструментов и механизмов поддержки в том числе для задач структурной трансформации, более оперативный процесс одобрения и реализации финансирования, создание дополнительных каналов распространения внешнеполитического влияния и новых сфер взаимодействия в контексте глобальной сети финансовой безопасности. По этой причине он способен оказать более существенное воздействие на процессы макроэкономического урегулирования. Однако по опыту действующих региональных финансовых механизмов, создание фонда базируется на менее значительных объемах капитала и неизбежно ведет к переносу акцента на финансирование инфраструктурных проектов, которое на данный момент и без того уже осуществляется Новым банком развития БРИКС. В этом случае речь идет больше не о резервных, а об иных видах активов и их потоках в рамках корректировки платежного баланса.
Так или иначе, дальнейшее развитие экосистемы финансового сотрудничества выгодно всем участникам объединения БРИКС. Для России, которая продемонстрировала значительный успех и относительную самостоятельность в решении проблем с ликвидностью на фоне противоречий со странами Запада дополнение функционала Пула условных валютных резервов хоть и создаст дополнительную подушку финансовой безопасности, все-таки большую значимость будет иметь в контексте реализации стратегических задач страны. К таким задачам относится переориентация векторов проецирования экономической силы на евразийский регион, диверсификация сотрудничества в валютно-финансовой сфере. При мягком сценарии это будет обеспечено прежде всего через включение национальных валют в структуру резервов Пула, создание общей валюты БРИКС, которые будут способствовать интернационализации рубля. В случае претворения в жизнь жесткого сценария вдобавок к вышеупомянутым преимуществам создание новой структуры позволит расширить практику внешнего инвестирования страны, в том числе в страны-партнеры в форматах «БРИКС плюс» и «БРИКС аутрич», которые одновременно являются партнерами России в рамках других региональных объединений (ЕАЭС, ШОС).
Аналогичные стратегические преимущества создаются для Китая, который сохраняет за собой позицию главного кредитора, уже в рамках региона Юго-Восточной Азии и других связанных с реализацией инициативы «Пояс и Путь» регионов. Скорее всего именно за счет юаня в большей степени и будет расширена валютная корзина ПУВР БРИКС.
Для Бразилии, испытывающей серьезные экономические шоки, вызванные растущими темпами инфляции и связанной с этим повышенной волатильностью национальной валюты, что вынуждает страну обращаться к национальным резервам для стабилизации макроэкономики, облегченный доступ к валютным свопам в рамках Пула в том числе в национальных валютах создаст дополнительную эффективную меру решения проблем с платежным балансом. Актуальность этого аспекта связана в том числе с тем фактом, что Китай является крупнейшим торговым партнером страны, и объемы их взаимной торговли продолжают расти.
Индия так же, как и Россия смогла самостоятельно преодолеть проблему колебаний валют, но в ее случае это привело к значительному, хоть и временному, сокращению объемов международных резервов. Хотя на данном этапе темпы инфляции и падения рупии сдержаны, дальнейшее укрепление доллара и политизация вопросов кредитования в нем со стороны США создают для страны потребность в развитии альтернативных мер поддержания ликвидности.
Схожую историю можно наблюдать и в случае с ЮАР, которая ко всему прочему сталкивается с серьезными внутренними экономико-социальными проблемами, требующими структурных перестроек ее экономики и привлечения для этого дополнительных средств. В условиях наименьшего объема национальных резервов представляется, что в случае реализации этих долгосрочных планов Южно-Африканская Республика с большей степенью вероятности будет выступать кредитором в рамках формирующейся валютно-финансовой системы БРИКС.
В то же время для всех трех вышеперечисленных стран новые структуры БРИКС также позволят закрепить роль региональных центров силы в особенности в случае создания специализированного фонда. Входящий в его структуру Новый банк развития уже на данном этапе имеет значительный пакет инфраструктурных проектов в соответствующих регионах. Предложение финансовых кредитов для решения проблем с платежным балансом странам-партнерам укрепит стабильность в регионах локализации стран БРИКС, снизит внешние риски их макроэкономической стабильности.
Пул условных резервов БРИКС как важный элемент стратегии по обновлению действующей валютно-финансовой системы имеет значимый потенциал позитивного воздействия на стабилизацию формирующихся экономик. Для того, чтобы увидеть этот потенциал в действии необходимо провести определенное реформирование его функционала и структуры, которое будет учитывать новый контекст развития международных отношений и опыт других региональных механизмов финансирования.

[bookmark: _Toc135824953]Заключение
Сохранение ролей второго плана за странами БРИКС в уже существующей системе международных финансовых институтов, усугубляющееся растущей политизацией ее функционирования, послужило ключевым основанием для формирования альтернативной архитектуры валютно-финансовой безопасности, одним из столпов которой призван стать Пул условных валютных резервов БРИКС.
Валютно-финансовая безопасность является необходимым условием стабильного развития макроэкономики. Обеспечить его может эффективная монетарная политика национальных властей. При ее реализации необходимо исходить из того, что наличие достаточных объемов национальных валютных резервов является важным фактором поддержания макроэкономической стабильности. Связано это с тем, что они обеспечивают страну возможностью оперативно реагировать на проблемы с платежным балансом, высвобождать средства на задачи структурной трансформации экономики, решение социальных проблем и углубление своего внешнеэкономическое влияния через выдачу внешних кредитов. Существование возможности обратиться к альтернативным инструментам привлечения валюты как приоритетному подходу в решении этих задач, в том числе через механизмы межгосударственных свопов, позволяет сохранить объемы международных резервов государств, замедлить тренд на их сокращение. В этом и заключается роль региональных финансовых механизмов в укреплении макроэкономической стабильности.
Таким образом, в данной работе мы установили, что диверсификация способов накопления валютных резервов и эффективное оперирование ими для решения задач экономического развития способно оказать стабилизирующее воздействие на финансовую систему стран. К числу институтов, призванных осуществлять такое эффективное управление резервами, относится и Пул условных валютных резервов БРИКС, потенциал позитивного влияния которого на процессы макроэкономического регулирования стран объединения действительно существенен.
Анализ развития макроэкономических процессов стран БРИКС продемонстрировал, что наличие такого института представляет актуальность для всех участников объединения как для решения существующих проблем с платежным балансом – ограниченной валютной ликвидности, повышенных колебаний валют, – что создает общую угрозу для финансовой безопасности стран «пятерки», так и для реализации долгосрочных задач по структурной трансформации экономики для решения социальных проблем и обеспечения устойчивого экономического роста. Относительную самодостаточность в преодолении макроэкономических кризисов демонстрирует КНР. Тем не менее, для нее институты, подобные Пулу условных валютных резервов представляют принципиальную значимость как инструменты распространения своего экономического влияния.
Вместе с тем, нынешняя конфигурация Пула условных валютных резервов, помимо прочего предусматривающая опору на доллар, его ограниченный функционал не гарантируют полной застрахованности от системных рисков, тем более в сложившихся обстоятельствах чрезмерной политизированности международной экономической системы. На наш взгляд, потенциал позитивного воздействия деятельности Пула на процессы макроэкономической стабилизации может быть расширен через реализацию определенных корректировок его функциональных составляющих.
При формулировке данных рекомендаций мы исходили из опыта других действующих организаций кризисного финансирования, так называемых региональных соглашений о финансировании, к числу которых в том числе относятся Многосторонняя инициатива Чианг Май, Евразийский фонд стабилизации и развития, Латиноамериканский резервный фонд и Арабский валютный фонд. Вместе с Пулом условных валютных резервов они лежат в основе формирования альтернативной валютно-финансовой системы, бросающей вызов доминирующему нарративу стран Западной Европы и США в определении векторов развития мировой экономики, и учитывающей голоса новых центров силы. Различная специфика международно-правового статуса данных организаций подтолкнула нас к разработке двух сценариев развития ПУВР БРИКС. Первый подразумевает заимствование мер, предпринятых участниками МИЧМ как аналогичной Пулу по степени своей институционализации структуре. Второй предполагает, что для обеспечения возможности использовать успешный опыт оставшихся трех институтов, Пул условных валютных резервов должен быть реорганизован, и на базе нынешней системы валютно-финансового взаимодействия стран БРИКС должна быть организована структура со статусом фонда.
Сущностно рекомендации подразумевают ориентацию на ключевые задачи по углублению как узкого взаимодействия стран форума в рамках финансовых структур БРИКС, так и задачи стратегического характера по укреплению роли объединения как влиятельного полюса политико-экономической силы.
В первом случае в обоих сценариях решением для укрепления потенциала Пула БРИКС как стабилизационного механизма является расширение его функционала прежде всего за счет информационно-аналитического компонента. Действующая в настоящий момент в рамках структуры Пула условных валютных резервов БРИКС Система обмена макроэкономической информацией потенциально играет важную сопутствующую роль, поскольку только при создании условий для оперативного обмена релевантной информацией, который закроет имеющиеся аналитические лакуны отдельных стран БРИКС, возможна своевременная идентификация потенциальных кризисов. За ней непосредственно следует принятие решений по введению тех или иных механизмов стабилизации в действие. Между тем, можно констатировать, что на данном этапе степень институционализации информационно-коммуникационных структур ПУВР БРИКС является весьма ограниченной, и принципы работы СОМИ остаются неформализованными.
Совершенствование же системы мониторинга и оценки экономической деятельности стран форума, включение в функционал СОМИ задач по надзору и стратегическому планированию, позволит придать инструментам Пула адаптивность и характер адресности, необходимый для эффективного и оперативного преодоления кризисных ситуаций.
Кроме того, реформированию подлежат технические и операционные аспекты деятельности данного финансового механизма: принципы принятия решений, условия одобрения финансирования, объемы средств, процент, под который они выделяются. Важным является сотрудничество с другими финансовыми организациями, формирующими единую систему финансовой безопасности.
К числу задач общего стратегического характера, стоящих перед объединением, относится переход к взаимным расчетам в национальных валютах, что может быть укреплено их включением в структуру резервов Пула. Сюда также относится создание в перспективе единой валюты, которая будет основываться на валютах стран «пятерки» и, вероятно, валютах других государств с формирующимися рынками, которая также может лечь в основу ПУВР БРИКС. Углубление сотрудничества с региональными партнерами стран объединения в рамках форматов «БРИКС плюс» и «БРИКС аутрич» по вопросам финансовой стабилизации придаст этой системе большую устойчивость, представительность, обеспечит справедливый учет голосов развивающихся экономик.
В конечном итоге, подчеркнем, что в современных условиях сохраняющейся геополитической неопределенности и углубляющегося кризиса традиционной валютно-финансовой системы, опирающейся на доминирование стран коллективного Запада, государства нуждаются в механизмах, которые обеспечат для них минимальную степень стабильности. Поступательное развитие Пула условных валютных резервов БРИКС способно оказать стабилизирующее воздействие на формирующиеся экономики. Однако достичь этого возможно лишь в том случае, если при определении стратегии этого развития будут учтены новые обстоятельства формирования обновленной финансовой архитектуры мира. Складывающаяся на основе Пула условных валютных резервов и других региональных механизмов финансирования новая экосистема взаимодействия укрепит глобальную сеть финансовой безопасности, придаст ей характер инклюзивности, транспарентности и многополярности.
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