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научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса
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на тему: __ Пул условных валютных резервов БРИКС как фактор макроэкономической

стабильности Бразилии, России, Индии, Китая и ЮАР _________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

отлично, A (5.0)

хорошо, B (4.5)

хорошо, C (4.0)

удовлетворительно, D (3.5)

удовлетворительно, E (3.0)

неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по
которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

A

Тематика актуальна для нескольких

направлений социальных наук, ыв

том числе политологии.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

A

Изучение последствий создания
Пула условных валютных резервов

БРИКС еще только начинается,

полка не сформировались
устойчивые школы их изучения.

Поэтому новизна диссертации носит

заметный характер.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

B

Цель работы сформулирована не
очень конкретно, что несколько

затрудняет как формулировку задач,

так и выработку стратегии
достижения поставленной цели

(«…определение роли Пула

условных валютных резервов

БРИКС в укреплении

макроэкономической

стабильности стран-участниц

объединения», стр. 3)

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

A

Автор использовал основные

источники по проблематике

валютной политики БРИКС и стран-
участник форума..

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

A
Наиболее заметные публикации
проанализированы и использованы

в исследовании.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

A Соответствуют.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

A Также соответствуют

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

A
Очень хорошее качество
оформления.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

A

Взаимодействие с научным

руководителем было регулярным и
творческим.

Средняя оценка: A

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):
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Профессор кафедры европейских исследований, д.э.н.

Ткаченко Станислав Леонидович